

TARM UDVIKLINGSFORUM

GENERALFORSAMLING 2023 TIRSDAG DEN 28. MARTS KL 19.00 HOS VM TARM

BESTYRELSENS BERETNING

Beretningen er som vanligt delt op i to dele:

Bestyrelsens beretning og herefter orientering fra arbejdsgrupperne:

Hold Grøn

Furniture Station

Grundlovsmøder

Som nævnt på sidste års generalforsamling vil vi forsøge at afholde vores generalforsamlinger hos de af byens virksomheder, som har plads og lyst til vise deres virksomheder frem for os, så vi kan lære dem bedre at kende og få et indblik i deres arbejdsområder.

Vi vil gerne takke VM Tarm og Holger og Knud Lauritsen, nuværende og tidligere ejere/direktører, fordi vi må være her i aften. For de, som ikke ved det, så har VM givet en betragtelig sum til de nye blomsterbede i Storegade.

Knud vil indledningsvis fortælle om virksomheden, inden vi går til selve generalforsamlingen.

Vi har i 2022 haft den travleste periode med de fleste møder i den tid, jeg har været med i bestyrelsen, så beretningen er lang og varer ca. et kvarter.

Vi har udsendt en sommerhilsen og en meget lang nytårshilsen med orientering om vores aktiviteter til medlemmerne, og de har også været bragt i Skjern – Tarm Ugeblad.

Jeg vil i det følgende omtale de vigtigste arbejdsområder:

UDVIDELSE AF TARM RENSEANLÆG:

Til meget stor overraskelse for stort set alle kom RKSK Forsyning i foråret 2022 med et forslag om, at samle alt spildevand i Tarm og dermed udvide renseanlægget til dobbelt størrelse sv.t. ca. 30 fodboldbaner. Dette til trods for, at såvel kommune - som spildevandsplan opererer med fire renseanlæg i henholdsvis Hvide Sande, Videbæk, Ringkøbing og Tarm. Det rensede spildevand skal herefter ledes ud til laksen i Skjern Å!!

Vi har sammen med naboerne til renseanlægget været meget aktive i protesterne mod udvidelsen og har i oktober afholdt et meget velbesøgt borgermøde om udvidelsen i Pakhuset. Vi har bl.a. indsamlet ca. 1100 underskrifter mod udvidelsen. Foruden disse er der i foroffentlighedsfasen indkommet bemærkninger fra 12 myndigheder, 7 foreninger (bl.a. Dansk Ornitologisk Forening, Dansk Naturfredningsforening, grundejerforeninger, RS Boligforening, TUF), virksomheder og borgere, ligesom der har været massiv omtale af projektet i Dagbladet.

Bekymringerne går på lugtgener, sundheds- og miljømæssige problemer, øget spildevandsudledning i Skjern Å mm. Flere har foreslået, at lægge renseanlægget ved ESØ, hvor der er langt til større bebyggelser, og hvor der allerede er affaldshåndtering, alternativt at lede spildevandet ud i Vesterhavet.

RKSK Forsyning har gjort det meget svært for naboerne at få aktindsigt i bestyrelsesreferaterne, da Forsyningen har påstået, at de var fortrolige, selv om det er et offentlig ejet selskab dvs. i princippet ejet af os!

Nævnenes Hus, som er en klageinstans for offentlig ejede selskaber, har i to omgange givet naboerne ret til at få indsigt i referaterne.

Rigtig mange har kritiseret Forsyningens lukkethed.

Byrådet har på mødet i sidste uge vedtaget, at der fortsættes med projektet! Dog skal en del af indsigelserne undersøges og evt. indarbejdes, så nu må vi se, hvad der sker.

Vi fortsætter modstanden.

HELHEDSPLAN SKJERN-TARM:

Helhedsplanen blev i november 2022 vedtaget af byrådet og det på trods for, at Lars og jeg fremlagde det for byrådet!

Det er en meget flot helhedsplan på 171 sider som kan ses på: WWW.skjern udviklingsforum.dk

Helhedsplanen er udviklet på baggrund af ca. 60 forslag fra borgere i Skjern, Tarm og omegnen.

Forslagene er blevet bearbejdet af en gruppe af lokale nøgleaktører (borgere) og faglige nøgleaktører fra forskellige afdelinger i kommunen for at sikre et højt fagligt niveau. De 60 indkomne forslag er blevet bearbejdet, så der nu er 20, der kan arbejdes videre med.

Den 25. april kl. 19-21 er der Klar -til -start møde på Innovest, hvor der skal nedsættes arbejdsgrupper, som skal føre forslagene ud i livet.

Det annonceres i Ugebladet og på vores respektive hjemmesider, samt FB.

Tanken med en helhedsplan er, at den skal understøtte eksisterende tanker og ideer samt styrke igangværende og kommende udviklingsprojekter. Den skal samtidig sikre at projekterne trækker i samme retning.

Det er vigtigt at understrege, at helhedsplanen er et dynamisk værktøj, som kan ændres hen ad vejen.

Selvom helhedsplanen er vedtaget af kommunen, følger der ikke automatisk penge med, men erfaringerne fra andre helhedsplaner viser, at det er lettere at få gennemført projekter, når de er en del af en helhedsplan.

NÆRHOSPITAL:

For 2 uger siden besluttede et enstemmigt Social- og Sundhedsudvalg at indstille til byrådet, at det kommende nærhospital skal ligge i Tarm.

Oprindeligt meddelte regeringen, at det skulle ligge her i byen. I kommunen har der været kræfter, som gerne ville have hospitalet til Ringkøbing, ligesom der har været en "afstemning" i Dagbladet.

Både SUF og TUF har været meget aktive i bestræbelserne på at få hospitalet til Tarm. Vi har skrevet til politikerne og argumenteret for, hvorfor det skulle ligge i Tarm og har haft møder med borgmesteren, formanden for social- og sundhedsudvalget samt administrationen.

Et nærhospital er jo ikke et hospital med sengepladser, men en stor klinik, som bl.a. skal servicere borgere med kroniske lidelser som KOL, sukkersyge, kredsløbssygdomme, tage røntgen og blodprøver mm.

Den store undersøgelse "Hvordan Har Du Det?" har kortlagt sygeligheden i RKSK, og det viser sig, at det er i den sydlige del af kommunen, at der er flest ældre borgere med de nævnte sygdomme. Endvidere har borgere bosat i den nordlige del af kommunen nemmere adgang til nærhospitalet i Holstebro. Så der er god grund til, at det skal ligge i Tarm.

Lars Foged har med sin store indsigt de sundhedsmæssige aspekter i kommunen virkelig trukket det store læs i denne sag.

Nu afventer vi med spænding på Regionens afgørelse, men regner bestemt med, at de giver grønt lys.

SIDSTE: I lørdags forlød det, at sundhedsministeren har udskudt arbejdet med nærhospitalerne til Sundhedsstruktur Kommissionen har afsluttet deres arbejde. Formentlig i 2024!

Netop i dag har statsministeren og Lars Lykke (som tidligere sundhedsminister) på et pressemøde orienteret om det.

Det er vel egentlig meget fornuftigt at se nærhospitalerne i en større sammenhæng.

AKTIVITETSPARK TARM:

Arbejdet med det udendørs skateanlæg på den gamle posthusgrund på Stationsvej har været i gang i nogle uger, og man kan nu få en fornemmelse af, hvordan det kommer til at se ud, efter jordarbejdet er lavet, og vi er gået i gang med at støbe.

Vi har arbejdet med projektet siden 2019, og det blev endeligt finansieret i december sidste år med en donation fra Nordea-fonden på 1 million og et tilskud fra Byforamidlerne.

Anlægget er tegnet og projekteret af firmaet Glifberg & Lykke. Rune Glifberg er verdenskendt skater med flere verdensmesterskaber og repræsenterede Danmark ved OL i Tokyo.

Vi regner med indvielse lige inden eller efter sommerferien.

KUNSTFORUM 6880:

Gunnar Thorup og Magnus Kolby har siden 2012 skaffet mange fine skulpturer til Tarm.

De bad for et par år siden TUF om at føre deres arbejde videre.

Vi har lavet en kunstgruppe bestående af de lokale kunstnere Anne Mette Harkes, Thomas P. Andersen samt Eddy Mortensen, Karsten Jensen og jeg. Vi har afholdt et velbesøgt informationsmøde i januar i Tarm Idrætscenter.

Anne Mette havde i øvrigt nogle meget flotte skulpturer ved Vinterlys Festivalen for nylig i Skjern. Festivalen blev set af 25000 gæster og var meget imponerende.

Vi er nu sammen med RKSK i gang med at etablere en kunst-skulptursti langs Tarm Bybæk. I første omgang i biblioteksparken.

Stien er i øvrigt en del af Helhedsplanen

Vi er ved at søge forskellige kunstfonde om midler til indkøb af kunstværker.

"SPIRITZ" SPIRITUSFESTIVAL:

Skjern og Tarm afholdt i regi af vores fælles turismegruppe i samarbejde med Destination Vesterhavet i august 2022 spiritusfestivalen "Spiritiz" på Remisen i Skjern. Formålet med festivalen er at trække turister fra kysten ind til vores område og samtidig promovere de mange drikkevareproducenter i kommunen.

Det var en meget flot festival med deltagelse af 14 lokale producenter af spiritus, øl, vin, saft mm. Der var foredrag om spiritus, cocktailkonkurrencer lavet på lokale råvarer, cocktail-walk rundt i Skjern mm.

Festivalen fik stor omtale i madmagasinet Gastro og blev præmieret med "Årets gode turismeinitiativ 2022" og 10.000 kr.

Med nogle ændringer er det planen, at det skal være en årligt tilbagevendende begivenhed.

Det skulle skiftevis afholdes på Remisen i Skjern og Furniture Station i Tarm, men der er ikke plads nok på stationen, så det bliver fremover på Remisen.
I år er det 29.-30. september. Støt meget gerne op.

MEGATON:

Vi har ligesom mange af jer deltaget i informationsaftenen om den måske kommende store energipark Megaton øst for Tarm. Lige nu er planerne kun på tegnebrættet, men vi holder naturligvis et vågent øje med projektet.

SIDSTE: I fredags aftalte de danske og tyske regeringer, at man ville etablere brintrørledningen gennem Jylland og videre ned gennem Tyskland.

Rørledningen er forudsætningen for, at man kan lave den nævnte Power to X fabrik i energiparken og sende brinten til aftagerne i Europa.

BYFORAMIDLER:

Byforamidler er de 200.000 kr. som de 5 centerbyer årligt får til at støtte frivilligt arbejde i byerne. Vi har i 2022 tildelt 200.000 kr. til udskiftning af plastvinduer i Mejeriet, 140.000 kr. til Aktivitetspark Tarm, som så var fuldt finansieret og 100.000 kr. til Team Grå til betonbænk i Forsøgshaven

SAMARBEJDE:

Vi arbejder efterhånden rigtig meget sammen med Skjern på mange områder: Helhedsplan, turisme, nærhospital, grundlovsmøder, kunstprojekter, mobilscene, Spiritz mm. Formændene for SUF og TUF deltager også i hinandens bestyrelsesmøder.

Vi er samlet set det største bysamfund i kommunen.

Vi deltager endvidere i sammenslutningen af centerbyer-byfora sammen med de andre centerbyer. Skjern, Hvide Sande, Videbæk og Ringkøbing.

Vi har sammen deltaget i en temadag om centerbyernes udvikling med deltagelse af byrådet, Landdistriktsrådet, Handelsrådet og kommunens administration, ligesom vi i december deltog i møde med Teknik- og Miljøudvalget for at komme med indspark om Mobilitets- Natur og Resourcepolitikkerne.

Og så var vi med på VGTs innovationsdage i januar i år. De omhandlede mulighederne for at give flere tilbud og muligheder til de unge i vores område. Der kom rigtig mange interessante forslag.

Jeg synes godt, at vi kan være stolte af vores by!

Tænk bare på hvad vi har fået bygget op ved frivilligt arbejde:

Stationen/Pakhuset som fra næsten en ruin, snart står smukt og autentisk med mange aktiviteter: streetfood, halloween, julemarkeder, borgermøder mm

Mejeriet har foruden 15-20 årlige koncerter, foredrag, udstillinger mm. også Tryllestaven, Escape Room, keramikværksted og kulturskolen.

Forsøgshaven er blevet meget flot renoveret af Team Grå, så den kan bruges og bliver brugt hele året.

DiscGolf banen i Biblioteksparken besøges hvert år af ca. 3000 spillere, og den første turnering blev afholdt i efteråret 2022.

Den japanske kirsebærellé nåede lige at blomstre efter den blev tilplantet i foråret 2022.

Aktivitetspark Tarm, som når den er færdig, fuldender indtrykket af Tarm som en aktiv by, når man kommer til byen med tog.

AFSLUTNINGSVIS vil jeg gerne takke vores mange lokale samarbejdspartnere. Uden dem kunne vi ikke få vores forening til at fungere.

Uhrenholt Maskinstation

VM Tarm

Tarm Bogtryk

Bruno Green

Jakobsen El

Tarm Elværk

Bechs Hotel

Landbobanken

LELY

Tarm Handelsforening

Idrætscentret i Tarm

Pbv. Steen Rosby